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Suunnitelma kurinpitokeinojen käyttämisestä ja niihin liittyvistä 
menettelytavoista  

Opiskelijoille ja koulun henkilöstölle on taattava työrauha ja turvallinen opiskeluympäristö. 
Näiden asioiden vaaliminen on koko lukioyhteisön yhteinen tehtävä.  

Opiskelijan tulee osallistua opetukseen, jollei hänelle ole myönnetty siitä vapautusta. 
Opiskelijan on suoritettava tehtävänsä tunnollisesti ja käyttäydyttävä asiallisesti (Lukiolaki § 
30).  

Opettajan tulee puuttua työrauharikkomuksiin huomauttamalla opiskelijaa tämän 
käytöksestä. Mikäli työrauha ei palaudu, opettaja voi poistaa opiskelijan määräaikaisesti 
luokkatilasta. Alaikäisen opiskelijan kohdalla luokasta poistaminen tiedotetaan myös 
vanhemmille Wilman kautta. Opetustilasta poistamisesta tulee kertoa myös opiskelijan 
ryhmänohjaajalle.  

Jos työrauharikkomukset ovat toistuvia, tulee asian käsittely siirtää rehtorille ja 
opiskelijahuollosta vastaaville henkilöille. Toistuva työrauhanrikkominen voi johtaa muihin 
kurinpitomenetelmiin, kuten kirjalliseen varoitukseen ja määräaikaiseen erottamiseen.  

Opettajalla ja rehtorilla yksin tai yhdessä on oikeus poistaa opiskelija luokasta tai 
oppilaitoksen järjestämästä tilaisuudesta, joka ei noudata suullista poistumismääräystä. 
Vastarintaa tekevä opiskelija voidaan poistaa käyttäen sellaisia välttämättömiä voimakeinoja, 
jotka ovat puolustettavia hänen ikänsä sekä tilanteen vakavuus ja kokonaisarviointi huomioon 
ottaen. Voimakeinojen käyttöön turvautuneen opettajan tai rehtorin on annettava 
tapahtuneesta kirjallinen selvitys koulutuksen järjestäjälle. Voimankäyttövälineitä ei saa 
käyttää. 

Koulutyön turvaamiseksi rehtori voi rajoittaa opiskelijan osallistumista päivittäiseen 
koulutyöhön enintään kolmen päivän ajan. Ennen turvaamistoimien alkamista rehtorin tulee 
kuulla opiskelijaa. Opiskelijan vanhemmat voivat osallistua tilaisuuteen ja/tai heille tulee 
ilmoittaa kyseinen päätös.  

Oppitunnin toistuvasta häirinnästä annetaan opiskelijalle kirjallinen varoitus. Ennen 
kirjallisen varoituksen antoa alaikäisen opiskelijan huoltajia informoidaan asiasta ja heille 
taataan mahdollisuus osallistua opiskelija kuulemistilaisuuteen. Täysi-ikäisen opiskelijan 
kohdalla toimitaan samalla tavoin, mikäli hän antaa luvan kyseiseen kuulemisen 
järjestämiseen. Kirjallisen varoituksen antaa rehtori.  

Opiskelija tehdessä vakavan rikkomuksen tai rikoksen kouluyhteisöä, toista opiskelijaa, 
opettajaa tai koko kouluyhteisöä kohtaan voidaan hänet erottaa määräajaksi lukiosta, 
enintään kuitenkin lukuvuodeksi. Oppivelvollinen voidaan erottaa enintään kolmeksi 



  8.5.2025 

kuukaudeksi. Erottamispäätöksen tekee sivistyslautakunta. Ennen päätöstä täytyy 
opiskelijalle taata kuulemistilaisuus. Kuulemistilaisuuteen voivat osallistua alaikäisen 
opiskelijan vanhemmat. Päätöksestä tiedotetaan sosiaaliviranomaisia. Erottamisen kohteeksi 
joutuneelle opiskelijalle on oikeus opiskeluhuollon palveluihin myös erottamisen aikana. 
Hänelle tehdään henkilökohtainen suunnitelma opiskelun turvaamiseksi. Suunnitelman laatii 
ryhmänohjaaja ja opinto-ohjaaja yhdessä opiskelijan kanssa.  

Oppilaitoksen alueella ei saa käyttää alkoholia, huumausaineita, nuuskaa, tupakkaa tai muita 
nikotiinituotteita. Koulun henkilöstöllä on oikeus poistaa, ei hävittää, niitä. Jälkimmäinen 
tehtävä kuuluu poliisin tehtäväkuvaan. Koulun henkilökunta valvoo lain noudattamista. 
Päihteiden tai huumausaineiden vaikutuksen alaista opiskelijaa ei päästetä oppitunnille, vaan 
asia ilmoitetaan rehtorille sekä edelleen säädösten mukaisesti huoltajille, poliisi ja 
sosiaaliviranomaisille. 

Opettajalla on oikeus ottaa haltuun opiskelijalta vaarallinen esine tai sellainen esine, joka 
haittaa yleistä työrauhaa, mikäli opiskelija pyynnöstä huolimatta kieltäytyy luovuttamasta 
sitä. Kyseinen esine on palautettava opiskelijalle viimeistään työpäivän päätyttyä. Jos 
kyseessä on huumausaineet tai turvallisuutta vaarantava ase tai tavara, kuten terä- ja 
ampuma-ase sekä sumutteet, on ne luovutettava välittömästi poliisille. Ennen luovuttamista 
esine säilytetään lukiolla turvallisessa paikassa. Jos kolmen (3) kuukauden kuluessa 
haltuunottoa koskevasta ilmoituksesta esinettä ei noudeta, voidaan se todisteellisesti 
hävittää. Rehtorin tulee kirjata esineiden ja aineiden luovuttaminen sekä hävittäminen, kuten 
myös opiskelijan tarkastaminen ja esineiden ja aineiden haltuun ottaminen.  

Rehtorilla ja opettajalla on, toisen henkilökuntaan kuuluvan läsnä ollessa, oikeus tarkistaa 
opiskelijan omaisuutta, kuten opiskelijakaappi, laukku ja päällisin puolin hänen vaatteensa, 
mikäli on aihetta epäillä niiden sisältävän kiellettyjä aineita tai esineitä. Opiskelijalle on 
ilmoitettava ennen tarkastusta tarkastuksen syy. Tarkastajan tulee olla opiskelijan kanssa 
samaa sukupuolta. Opiskelijan pyynnöstä tarkastuksessa tulee olla läsnä hänen 
valitsemansa henkilökunnan jäsen, mikäli hän on saapuvilla.  

Tarkastuksen suorittamistavasta voidaan poiketa, jos on asian kiireellinen luonne huomioiden 
turvallisuuden kannalta ehdottoman välttämätöntä.  

Opiskelijoille ja heidän huoltajilleen informoidaan koulun säännöistä ja toimintatavoista 
lukuvuoden alussa. Lukiossa pyritään ennalta ehkäisevään toimintaan, joka mahdollistaa 
turvallisen opiskelukulttuurin.  

Henkilöstön osaamisen varmistaminen kurinpidollisten toimivaltuuksien käyttämisessä 
suoritetaan henkilöstön perehdyttämisen yhteydessä. Tämän lisäksi asiaa läpikäydään 
tarvittaessa vuosisuunnitelman laadinnan yhteydessä. Suunnitelman, järjestyssääntöjen ja 
laissa säädettyjen kurinpitokeinojen keskeisistä sisällöistä tiedotetaan opiskelijoille 
ryhmänohjaustunneilla, vanhemmille vanhempainilloissa, tämän lisäksi asiat ovat nähtävillä 
lukion nettisivuilla opetussuunnitelman yhteydessä tai erillisenä tiedostona.  
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Esimiehen perehdytyksen lisäksi henkilöstöllä on oma vastuu osaamisen varmistamisessa. 
Keskeisinä yhteistyökumppaneina ovat eri viranomaistahot ja opiskelijoiden 
vanhemmat/huoltajat. 


